¹⁹ László III. C. 15. (Závodszy 177. l.)

Quicumque ergo regis et principum decreta fregerit: si episcopus est, secundum voluntatem regis diiudicetur; si comes a comitatu degradetur; si centurio, honore privetur et insuper LV pensas solvat; Miles consimiliter LV pensas solvat.

²⁰ Váradi Reg. 212. sz. 230. l.

Vicentius, Vendegu, Voca de villa Roba impetiere corvillanos suos scilicet Esaum, Forcum, Petrum, Botam dicentes, quod eorum falsa suggestione quidam potens, nomine Voiavoda, in sex marcis eos damnificasset. Illi responderunt, quod praenominatus Voiavoda non eorum suggestione quidquam eis subtraxisset, sed cum esset eorum centurio et ipsi castrenses, castrensium pensione debitores, pro debito censu tantum vel forte plus ab eis accepisset.

Váradi Reg. 336. sz. 280. l.

Felceu et Bota de villa Fegyernuc, Mogd Michodeus et Petrus de villa Asu, item alius Michodeus, Paul, Zacheus, Georgius de villa Shmula, impetiere quosdam de villa Echeck, scilicet Bugy, Urdan, Potetam, Vcus, Beat, Vtam, dicentes, quod essent eorum coofficiales et similiter centurionatus subiecti. Illi autem dixerunt non esse subiectos centurionatus sed debitores liberorum denariorum. Et hoc idem dixerunt ioubagiones castris, scilicet: Forcos, Posen, Ipolt, Lucus, Vhusa, Jacob, Mathias.

²¹ 1198. (CD. II. 345—346. l.)

(Imre adománylevele.)

Quapropter posteritatis memorie dignum duximus declarare, quod praedium Pauli, nomine Michál, Iobbagyonis castris Supproniensis, ob sui

századi centurio feudális földtulajdonát. A legrégebb adat (1114—1131 között) lenne, ha a birtokairól rendelkező „Acha

facinori vindictam, quod in regiae Serenitatis Maiestatem commisit, Vgrino, Geurensi episcopo, contulimus cum omnibus pertinentiis suis *iure perpetuo possidendum*; quia integritatem suae deuotionis ex multis rerum argumentis concepimus. Continentur autem in eodem predio *noem mansiones seruorum*: Eurud cum vxore, et cum quatuor filiis: quorum nomina haec sunt: Funer, Seukezen, Locus, Mouruc, et duabus filiabus; quarum nomina haec sunt: Zumborca, Picur, Altera mansio, scilicet Funer cum vxore Cune, cum duobus filiis; quorum nomina sunt haec: Sida et But, et duabus filiabus; scilicet: Sukete et Bith, Tertia mansio: Michael cum vxore et duobus filiis: scilicet: Cupur, Cunacun. Quarta mansio Mogd cum vxore Cucad, et duobus filiis; scilicet: Pribur et Cucon. Quinta mansio Feldes, cum vxore Mehtelt, et cum filia Cupuran. Sexta mansio Sirmuncuc, cum vxore nomine Geta, et cum vna filia nomine Emelu, et cum vno filio paruulo. Septima mansio: Iacov cum vxore sua Sceretem et duobus filiis; quorum nomina sunt: Guru et Cimo; et duabus filiabus; scilicet Ioatec et Thuk, Octaus mansio cum vxore et duobus filiis. Nona mansio: Soruuld cum vxore et quatuor filiis. Praeterea sunt decem capita seruorum non habentum vxores: Martinus, Aegydius, Vasard, Bene, Cinc, Dume, Tumpa, Mikuse, Buke, Bud. In eodem autem praedio habentur quatuor *mansiones libertinorum*: Bucca cum filio Zumbor, Vendic, cum fratre suo Tipsu, Vuendum cum vno filio paruulo; Cozug cum quatuor filiis Vs, Ded, Beus, Cuc.

1209. (CD. III. 2. 471. l.)

II. Endre megerősítő levele Both mosoni comes részére.

Inde est, quod dilecto et fideli nostro Both Palatino, et Musuniensi Comiti, ob eximia suae fidelitatis merita, terram quamdam Challou nomine, equam emerat a quodam Iobbagione Castri Musuniensis, Mochorias nomine, sibi et per eum suis haeredibus in perpetuum confirmauimus.

1218. (Kn. I. 219. 1.)

Notum sit uniuersis, quod constitutis in presentia nostra Movr primilo Kamarniensi (sic), Vid iobagione eiusdem castri ab una parte, Petro, filio Cokos, procuratore Samuelis comitis, ut ipse dicebat, ab altera; proposuit dictus P., quod S. comes, dominus ipsius, a iobagionibus castri Kamarniensis de villa Vrs, terram ad tria aratra cum pertinencijs ad ipsam, pro IIII Marcis argenti comparasset et de precio eisdem ad plenum satisfecisset. Supradictis uero M. primilo et V. tum pro se, tum pro ceteris coniobagionibus suis de villa Vrs, super propositis, a prefato p. testimonium perhibentibus, postulauerunt communiter, ut secundum recitacionem factam rem gestam scripto commendarem.

1231. (CD. III. 2. 225—226. l.)

Ad vniuersorum tam presentium, quam futurorum noticiam tenore presencium volumus peruenire: quod accendens ad nos quidam de Iobba-

Vesprimiensis *Jobagio non ignobilis*"-t²² azonosítani tudnók a centurióval, ami természetesen nem túlzott feltevés, éppen a későbbiek alapján, amikor a centurio várjobbágy. Erre vonatkozóan a Várad Regestrum számtalan adatát idézhetnők. Az is tény azonban, hogy a Várad Regestrumban szereplő centuriók, várjobbágyok legtöbb esetben úgy jelentkeznek, mint akik földközösségben élnek a várnépekkel. A várnépekről pedig a későbbiekben kiderül, hogy királyi parasztok, a szó mai értelmében jobbágyok voltak. De a Várad Regestrum elég sok adata beszél a várjobbágyok egy kiemelkedő rétegéről, a „szent király jobbágyairól”, akik állítólag szabadságukat István királytól kapták.²³ Egy

gionibus castri Supruniensis, Andreas nomine, filius Michaelis, nobis professus est; quod terram suam nomine Cazmer, que ipsum iure hereditario contingebat, vsui decem aratrorum sufficientem, fidei nostro Isaach Comiti pro viginti marcis argenti vendidisset;

1237. (CD. IV. 1. 75. l.)

Baka, Iobagio Castri Suprun, de genere Kurch (al. Karoh) cum quodam consanguineo suo nomine Buda, tam pro se, quam pro aliis cognatis suis testimonium perhibente, protestatus est coram nobis, quod sex annis iam elapsis *quandam possessionem suam, videlicet partem, quam habuit in villa Enud, videlicet terram ad quinque aratra, cum foeneto, nemore et molendino continente tres molas, metis, distinctam a portionibus consanguineorum suorum*, contulisset monasterio de monte Sanctae Mariae, pro remedio animae suae, iure perpetuo possidendam consentientibus cognatis, nec in aliquo contradicentibus.

²² L. W. I. 148. l.

²³ 1215. Várad Reg. 112. sz. 193. l.

Valerianus cantor, Michael custos, Gerardus decanus, Joachim, et Moust archidiaconus Varadiensis, et omnes alii universis, quibus literae praesentes exhibentur, salutem in Domino. Venit ad nos in septimana Exurge quidam pristaldus, ut ipse dixit de se, nomine Bolosoy, de villa Bobona, cum quibusdam villanis de Yku, scilicet: Roma, Syca, Sumoz et Olodaro et dixit, quod universi villani de Honz et de Erdev et de Zehtu et de Bala et de Quer et de Zaka et de Barca, coadiuvantibus Novi Castri ioubagionibus, scilicet: Jordano, praefecto castri, et Poson archiprecone, impetiissent praenominatos quattuor villanos de Iku et item Laurencium, Cyubam, Forcos et Somotam, quod essent quidem ioubagiones, sed de castrensibus exemti. Illi autem dixerunt naturales ioubagiones esse, qui scilicet liberi Sancti Regis nuncupantur, coadiuvantibus quos, ut idem pristaldus dixit, ioubagionibus castri, scilicet: Forcos, principe exercitus,

1236-os oklevél beszél az udvarnokjobbágyok kiváltságáról.²⁴ Hogy a jobbágyok a királyi népekkel szemben, mint azok kizsákmányolói szerepelnek, bizonyítja a Várad Regestrum egy nagyon érdekes feljegyzése. Eszerint a békési várnépek panaszt emelnek két ember ellen, hogy ezek „igazságtalan jobbágyok, a nép javainak eltékozlói és minden várnép elszegényítői.”²⁵ Közvetett adatot a XI. századi centurio feudális földtulajdonára Lampert comes²⁶ 1135-i végrendeletéből (és Magdolna közel egykorú (1141—46) végrendeleté-

Soma, Vidard, Joanne, Zolos, Leustach, Jacobo archiprecone. Quos Michael, curialis comes de Henes (sic) ex praecepto domini sui, Alexandri comitis de Novo Castro, ut pristaldus dixit, discutiens misit Varadium, ubi praedictus pristaldus, et item Roma, Syca, Sumoz et Olodar et quidam ioubagio castri, nomine Georgius missus, ut ipse dixit, a Forcos, principe exercitus et coadiutoribus suis, fuerunt in termino, scilicet: hebdomada *Exurge*. Adversarii vero eorum non comparuerunt et supradictus pristaldus, dixit, quod iudex praefatus scilicet: Michael, pro convicta et condemnata parte haberi mandasset eam partem, quae non veniret; sed hoc nos nescimus.
1229. Várad Reg. 371. sz. 297. l.

Cives castri Bolondus de villa Leginer: Motcu, Unuca, Hertugug, Luchy, Ugud, Baldu, Bila et alii impetierunt quosdam de eadem villa, filios ioubagionum Sancti Regis, scilicet: Serkenteu, Marcel, Acel, Mogy et Vs, dicentes, quod eorum essent concives, simili officio, idest debito castrensi-um subjacentes. Illi autem dixerunt, se esse filios ioubagionum Sancti Regis et hoc idem dixerunt, ut pristaldus eorum perhibuit.